
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 28/12/2020    

Repertorio Generale n. 1789  del 28/12/2020 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE PER L' AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
DEL CONTRATTO, CON L'ACQUISTO TRAMITE TD IN ME.PA., DEL SERVIZIO DI 
"PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI S. STEFANO 
E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE". CIG:ZEA2B69636 . . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 28/12/2020   

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L' AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
DEL CONTRATTO, CON L'ACQUISTO TRAMITE TD IN ME.PA., DEL SERVIZIO DI 
"PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI  E  DELLA  VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  PALAZZO  DUCHI  DI  S. 
STEFANO E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE". CIG:ZEA2B69636 . . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che  con  Determina  Sindacale  n.  19  del  23/05/2019  sono state  attribuite  al  sottoscritto  le 
funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D lgs  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL..PP.. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso:
-che Il Palazzo Duchi di S Stefano e la ex Chiesa del Carmine, appartenenti al patrimonio comunale, sono  
degli edifici di grande importanza storico artistica e architettonica, siti nel centro storico della città e pertanto 
costituiscono una grande attrattiva per i turisti, oltre che luogo per lo svolgimento di eventi.
- che l’Ente pertanto ha la necessità e l’urgenza di effettuare interventi di adeguamento e manutenzione degli  
impianti elettrici e della videosorveglianza cosi come previsto dalla normativa vigente per la sicurezza degli  
impianti negli edifici Palazzo Duchi di S. Stefano e ex Chiesa del Carmine.
-  che  con Delibera  di  Giunta  Municipale  n.   n.392 del  31/12/2019  sono state  assegnate  le  somme al 
Responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica, necessarie per  il servizio di “Progettazione esecutiva, per la 
per la messa a norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella 
ex Chiesa del Carmine”, imputando la spesa di € 12.500,00 compreso oneri ed I.V.A., alla  Missione  1, 
Programma 105, Macroaggregato 202, Pren. n. 847/19 del  Bilancio 2019.
-  che con Determina Dirigenziale a contrarre  n.  386 del  31/12/2019  è stato impegnato l’ importo di  € 
12.500,00 compreso oneri ed I.V.A., necessarie per  il servizio di   “Progettazione esecutiva, per la per la 
messa a norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex 
Chiesa del Carmine”,  alla Missione 1,  Programma 105, Macroaggregato 202, Imp. n. 847/19 del  Bilancio 
dell’Ente.
Accertato che questa Amministrazione ha la necessità e l’urgenza,  di  provvedere a redigere il  progetto 

copia informatica per consultazione



esecutivo  per la per la messa a norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di  
S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine.
Considerato che gli  interventi da effettuare si  rendono necessari al  fine di dotare gli  edifici di impianti  
elettrici nuovi ed a norma e garantire la sorveglianza per la sicurezza delle persone e cose durante gli eventi e  
la conseguenza della mancata esecuzione degli stessi recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente,  
poiché la non realizzazione dei suddetti interventi renderebbe  non più utilizzabili gli edifici ai fini delle 
concessioni in uso con la grave perdita di introiti economici. 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in  
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte.
Richiamato l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il  
fine che il  contratto si  intende perseguire;  b)  l’oggetto del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute  
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Visti: 

a) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
Locali” e, in particolare:

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compreso la 
       responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che   
       assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
  l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

b)       il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016, e il successivo Decreto Legislativo  19 
aprile2017,n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n.50. 

Visto  l’art.  36  del  D.lgs.  50/2016  in  ordine  alle  modalità  di  affidamento  dei  contratti  sotto  soglia  e  
precisamente il  comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi  e forniture di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30,  
comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  che  fa  riferimento  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non discriminazione,  
trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis  
del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza.
Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016, stabilisce che “ le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000,00  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza…. .
Richiamate, in virtù dell’art. 37, comma 1, le  disposizioni in materia di contenimento della spesa in tema 
di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche. 
Dato atto, per quanto sopra esposto, che i Comuni, pur potendo procedere autonomamente agli appalti di 
importo inferiore  a  €  40.000,00,  debbono comunque rispettare  tutta  la  normativa  in  materia  di  acquisti  

copia informatica per consultazione



elettronici che pone l’obbligo di ricorso al Me.Pa.. 
Verificato che, alla data della presente determinazione, permane l’obbligo di avvalersi del Me.Pa., come 
sistema  mediante  il  quale  selezionare  l’operatore   economico  al  quale  affidare  il  servizio,  a  
condizione,ovviamente, che la prestazione, oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel Me.Pa. .
Verificato  che, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6 del  D. Lgs. 50/20016 il  Ministero dell’Economia e delle  
Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  e,  dato atto,  pertanto che sul  Me.Pa.  si  può acquistare con  
ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o trattativa diretta (TD).
Atteso che il servizio, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a).
Stabilito di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Trattativa Diretta (TD) consultando il professionista che  
ha i servizi che necessitano all’Ente e di procedere, appunto mediante affidamento diretto e non attraverso le  
procedure ordinarie delle quali, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è possibile  
avvalersi,  poiché  la  scelta  della  procedura  mediante  affidamento  diretto,  che  si  attiva  col  presente 
provvedimento,  garantisce adeguata apertura del  mercato e l’individuazione dell’operatore economico in  
modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il  
presupposto  per  non  avvalersi  delle  procedure  ordinarie,  nel  rispetto,  appunto,  dei  principi  generali  
codicistici.
Visto che tra i professionisti  per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è presente l’Ing. Gianfranco 
Savoca con studio a S. Teresa di Riva (ME)  in Via Lungomare  Paolo Borsellino n° 97 iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Messina al n. 2726 dal 29..01.2003 P.IVA 02757260837, che può svolgere il servizio in 
quanto possiede i  requisiti  richiesti  e  che ha maturato una notevole esperienza nel  campo dei servizi  di  
progettazione. 
Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto (TD) è la seguente:
 il  principio di  economicità è  garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato;

    il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
      convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che, attraverso 
      l’esecuzione del contratto, colma la necessità di rispettare gli adempimenti di legge sopra      
      richiamati, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio 
      dell’utenza;
 il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene    
      nei termini previsti per acquisire il servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, 
      come rilevato sopra;
 il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché ci si avvale del Me.Pa., strumento 
      che  garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti;
 il  principio  di  non  discriminazione viene  garantito  in  quanto  si  utilizzano  i  sistemi  di 

individuazione  degli operatori economici previsti dal Me.Pa;
 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
      posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016;
 il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate 
      dal Codice dei contratti specifiche modalità. 
Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  192  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  gli  elementi  ed  i  criteri  relativi  
all’acquisizione del servizio sono:  
-  a)  fine da perseguire: acquisire la progettazione esecutiva per poter realizzare gli impianti elettrici e della  
videosorveglianza negli edifici storici; 
-  b) oggetto del contratto: Servizio di “Progettazione esecutiva, per gli impianti elettrici e della  
       videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine;
-   c)  forma del  contratto:corrispondenza commerciale data dallo scambio dei  documenti  di  “offerta” e 
“accettazione”  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  fornitore  e  soggetto  aggiudicatore  come  da  procedure  
Me.Pa.;
-  d) clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul Me.Pa.;
-  e) scelta del contraente: affidamento diretto mediante TD di  professionista  individuato sul Me.Pa.;

copia informatica per consultazione



Dato  atto, pertanto,  che  si  è  proceduto,  per  le  motivazioni  addotte,  all’indizione  di  gara  mediante 
negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta – Me.Pa.) invitando ad accettare l’offerta  
l’Ing. Gianfranco Savoca con studio a S. Teresa di Riva (ME)  in Via  Lungomare  Paolo Borsellino n° 97  
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 2726 dal 29..01.2003 P.IVA 02757260837,  Trattativa N° 
1539572 del 10/12/2020 il quale ha proposto  il ribasso del 8,50% sul servizio sopra  menzionato per un 
importo a base di gara di € 9.851,83 al netto di oneri ed I.V.A., e accettato con atto di Stipula del 15/12/2020.
Dato atto,  pertanto che  l’ importo  dell’affidamento è di € 11.520,74, così distinto:  € 9.080,03 oltre oneri 
di € 363,20 ed I.V.A. di € 2077,51.CIG:ZEA2B69636. 
Visto il certificato di regolarità contributiva, emessi dall’INACASSA assunti al protocollo dell’Ente ai n. 
29225 del 03.12.2020, con il quale si certifica che l’Ing. Gianfranco Savoca con studio a S. Teresa di Riva  
(ME)  in Via  Lungomare  Paolo Borsellino n° 97, risulta in regola.
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

DETERMINA

Di approvare  lo schema di disciplinare  e il documento di stipula N° 1539572 del 15/12/2020, relativo 
all’affidamento in oggetto.
Di  procedere all’affido  diretto  tramite  TD sul  Mercato  Elettronico della  P.A.  messo a  disposizione  da  
Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. a) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, giusto documento di stipula  
N°  1539572 del  15/12/2020  all’Ing.  Gianfranco Savoca  con  studio  a  S.  Teresa  di  Riva  (ME)   in  Via  
Lungomare  Paolo Borsellino n° 97 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 2726 dal 29..01.2003 
P.IVA 02757260837  del  servizio  di “Progettazione esecutiva, per la per la messa a norma degli impianti 
elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine” per un 
importo complessivo di € 11.520,74 compreso I.V.A  ed oneri.CIG:ZEA2B69636.  
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
 -il fine che il contratto intende perseguire acquisire la progettazione esecutiva per poter realizzare gli 
impianti elettrici e della videosorveglianza negli edifici storici;
 -l’oggetto del contratto è Servizio di “Progettazione esecutiva, per gli impianti elettrici e della  

      videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine;
-le clausole sono quelle delle condizioni d’acquisto indicate sul Me.Pa.; 
Dare atto che l’importo  del servizio è pari ad € 9.080,03 oltre oneri di € 363,20 ed I.V.A. al 22% di € 
2.077,51, per un totale complessivo di  € 11.520,74 e trova collocazione alla Missione 1,  Programma 105, 
Macroaggregato 202,  Imp. n. 847/19 del  Bilancio dell’Ente, giusta Delibera di G.M. n. 392 del 31/12/2019 
e successiva Determina Dirigenziale a contrarre n. 386 del 31/12/2019.
Dare atto che la spesa si rende necessaria per ampliare i livelli di sicurezza  del Palazzo Duchi di S. Stefano 
e nella ex Chiesa del Carmine  e garantire la tutela  dell’incolumità pubblica;
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020.
Di dare atto  che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  
con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE  DI  TAORMINA
CITTÀ   METROPOLITANA  DI   MESSINA

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 Disciplinare  di  incarico  professionale  relativo  al  Servizio  “Progettazione
esecutiva,  per  la  per  la  messa  a  norma  degli  impianti  elettrici  e  della
videosorveglianza  nel  Palazzo  Duchi  di  S.  Stefano  e  nella  ex  Chiesa  del
Carmine”

( AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/16)

Recante patti e condizioni per le prestazioni Professionali.

- si è manifestata la necessità di provvedere                                                                 per il
quale è previsto il ricorso all’attività professionale di soggetti esterni all’organico dell’Ente,
ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- con Determina Dirigenziale n.                 del                         .

 è  stata  individuata  ed  espletata  la  procedura  per  l’affidamento  del  relativo  incarico
professionale su indicato; 

Importo prestazione professionale: €                      compreso IVA e Oneri.

L'anno                   il giorno            del mese di           e in Taormina, presso la sede
comunale e nell’Ufficio Tecnico, 
- da una parte il Comune di TAORMINA, con sede in Corso Umberto n. 217, nella persona
del Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., Ing. Massimo Puglisi, nato a Messina il
24.06.1960, C.F. : PGLMSM60H24F158R, il  quale  agisce in rappresentanza dell'Ente ai
sensi dell'art. 36 comma l, della Legge 08.06.1990, n. 142;

- dall'altra il dott.               , nato a         , il                  e residente a                      in  , iscritto
all'Albo Unico Regionale dei    al n.    C.F.:                             , P. I.V.A.:                      ;  

indirizzo posta elettronica certificata:                                        in seguito denominato
«Professionista», nella sua qualità di                          (libero professionista)

premesso inoltre che

1

copia informatica per consultazione



a) il  Committente dichiara,  sotto la propria responsabilità,  che l’incarico oggetto del
presente disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi ovvero che
eventuali precedenti incarichi sono stati regolarmente risolti;

b) il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale
di cui al presente Disciplinare alle condizioni di seguito riportate;

c) il  Professionista  dichiara  altresì  di  disporre  delle  risorse  e  delle  capacità
organizzative adeguate per l’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel
presente disciplinare; 

d) il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo
alcun  rapporto  di  lavoro  dipendente  con  Enti  pubblici  e  comunque  di  lavoro
subordinato che gli impedisca lo svolgimento di attività libero professionale,

con la firma del presente disciplinare convengono 
e stipulano quanto segue

Art. 1 
OGGETTO DELL’INCARICO

Il  Committente  affida  al  Professionista,  che  accetta,  l’incarico  relativo  alla
Progettazione esecutiva, per la per la messa a norma degli impianti elettrici e della videosorveglianza
nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine”;

Le  modalità  di  redazione  del  progetto  e  di  svolgimento  di  tutte  le  prestazioni
dovranno essere conformi alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai criteri e
alle  procedure  impartite  dall’Amministrazione  ed a tutte  le  norme tecniche  prescritte  da
decreti e circolari, con particolare riferimento a quelle previste dal:
- D.M. 14.01.2008 – Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni;
- Circ. Ministero Infrastrutture e Trasporti  2 febbraio 2009, n. 617- Istruzioni per l’appli-

cazione delle “Nuove norme tecniche per le costruzioni” di cui al  D.M. 14 gennaio
2008.
- D.M. 17/01/2018 – Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018. 

Art. 2 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI

Con riferimento alla tipologia dell’opera, le prestazioni da eseguirsi in attuazione del
presente incarico consistono in:

1. Il Professionista incaricato è obbligato all'osservanza delle norme di cui agli artt.
2229  e  seguenti  c.c.  e,  limitatamente  a  quanto  non  diversamente  stabilito  dal  presente
disciplinare di incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all'osservanza
della  deontologia  professionale  e  di  ogni  altra  normativa  vigente  in  materia  correlata
all'oggetto dell'incarico.

2. Resta a carico del Professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo
necessario  per  l'espletamento  delle  prestazioni,  rimanendo  essa  organicamente  esterna  e
indipendente dagli uffici  e dagli organi dell'amministrazione committente;  è obbligata ad
eseguire  quanto  affidato  secondo  i  migliori  criteri  per  la  tutela  e  il  conseguimento  del

2

copia informatica per consultazione



pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall'amministrazione medesima, con
l'obbligo specifico di non interferire  con il  normale funzionamento degli  uffici  e di  non
aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questo ultimi.

3. Ai sensi dell'art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, il Professionista incaricato è
iscritto al                al n.         ed è in regola con il versamento dei contributi alla Cassa
previdenziale di appartenenza . 

 

Art. 3 

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI

1.  Le  prestazioni  da  eseguirsi  in  relazione  al  presente  incarico  consiste  nel
monitoraggio e determinazione delle cause che indicano il movimento in via Roma, dietro
indagini geognostiche indirette.  

Art. 4 

ALTRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L'INCARICO

1.  Il  Professionista  incaricato  rinuncia  sin  d'ora  all’eventuale  maggiorazione  di
qualsiasi  compenso riguardante  un  nuovo Prezzario  Regionale  approvato  nel  periodo  di
validità del presente atto. 

Art. 5 

 VARIAZIONI, INTERRUZIONI, ORDINI INFORMALI

1.  Il  Professionista  incaricato  è  responsabile  del  rispetto  dei  termini  per
l'espletamento  dell'incarico  e  della  conformità  di  quanto  eseguito  a  quanto  previsto  in
progetto.

2.  Nessuna  variazione,  sospensione  delle  prestazioni,  o  altra  modifica,  ancorché
ordinata  o pretesa come ordinata  dagli  uffici,  dagli  amministratori  o  da qualunque altro
soggetto,  anche  appartenente  all'amministrazione  committente  e  anche  se  formalmente
competente all'ordine, può essere eseguita o presa in considerazione se non risulti da atto
scritto  e  firmato  dall'autorità  emanante;  in  difetto  del  predetto  atto  scritto  qualsiasi
responsabilità,  danno,  ritardo  o  altro  pregiudizio  che  derivi  allo  svolgimento  della
prestazione, compresa l'applicazione delle penali previste dal presente disciplinare, sono a
carico della Società incaricata.

3. In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche
di forza maggiore, nonché qualunque evento di cui al comma 3, deve essere comunicato
tempestivamente per iscritto all’amministrazione.

Art. 6 

TERMINI DI ADEMPIMENTO E PENALI
Il Professionista incaricato è tenuto a presentare all'Amministrazione la perizia tecnica e ri-
sultati monitoraggio delle indagini geognostiche relative ad                   , in n. 3 copie in ori-
ginale entro giorni                  dalla data di stipula del presente atto.    

Il  ritardo  nella  consegna  della  documentazione  tecnica  relativa
in oggetto, comporta una penale pari allo 0,1% dell'importo dei corrispettivi di cui all'art. 8,
per ogni giorno di ritardo.

3

copia informatica per consultazione



Art. 7 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

1. E' facoltà dell'Amministrazione committente rescindere anticipatamente il presente
contratto quando il Professionista incaricato sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero
quando il ritardo ecceda i       giorni.

2. E' facoltà dell'Amministrazione committente rescindere anticipatamente il presente
contratto  in  ogni  momento  quando  il  Professionista  incaricato  contravvenga
ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o
aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dall’amministrazione,
ovvero non produca la documentazione richiesta, entro cinque giorni dall'ordine.

3. La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta
indicante  la  motivazione  purché  con  almeno  dieci  giorni  di  preavviso;  per  ogni  altra
evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione
anticipata dei contratti

4.  Nel  caso  in  cui,  durante  lo  svolgimento  dell'incarico,  l'Amministrazione
committente dovesse procedere alla risoluzione o alla rescissione del contratto e qualora la
stessa  Amministrazione  non  intendesse  procedere  alla  completa  esecuzione  delle
schede in oggetto, spetterà al Professionista incaricato un’aliquota delle spettanze dovute, da
commisurarsi all'importo complessivo lordo dei lavori eseguiti.

Art. 8 

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI

Il  servizio  affidato  procede  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  legislative
regolanti la materia. 

Le  competenze  stabilite  e  concordate  tra  Il  Professionista  incaricato  e
l'Amministrazione per la stesura delle       , ammontano ad €                                     comprese
di  oneri  ed  IVA   oltre  a  quanto  pattuito  nel  presente  disciplinare  null'altro  spetta  al
Professionista incaricato a qualsiasi titolo per il servizio affidatole.

L'Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il professionista incaricato
e  gli  eventuali  collaboratori,  consulenti  o  tecnici  specialisti  delle  cui  prestazioni  il
Professionista incaricato intenda o debba avvalersi.

Il Professionista è assicurato mediante polizza di responsabilità civile professionale
n.             rilasciata dalla      con scadenza         ;

Art. 9 
MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI

E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

Il  compenso,  così  come stabilito  all'art.  8,  sarà  corrisposto  in  unica  soluzione  a
conclusione della compagna di monitoraggio, e previa consegna dei rapporti di prova delle
indagini eseguite e, più precisamente, all’avvenuta consegna della Relazione.

Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, a tal fine

4

copia informatica per consultazione



indica sin da adesso il conto corrente dedicato su cui dovranno essere effettuati i pagamenti

sul conto corrente c/o Istituto Bancario Banca Codice IBAN:                    .

Art. 10 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell'incarico che non sia stato possibile
comporre in via amministrativa è deferita al giudizio del Tribunale di Messina competente
per il Comune di Taormina.   

E’ escluso l'arbitrato.

Letto, confermato e sottoscritto.  

Taormina, lì   

IL PROFESSIONISTA                     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA               
      URBANISTICA E LL.PP.

 

5

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

PROGETTAZIONE ESECUTIVA MESSA A NORMA
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DELLA VIDEO

SORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI S. STEFANO
E NELLA EX CHIESA DEL CARMINE

Descrizione

COMUNE DI TAORMINANome Ente

Nome Ufficio UFFICIO TECNICO
Corso Umberto 217

98039 TAORMINA (ME)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MASSIMO PUGLISI / PGLMSM60H24F158R

non inserito
ZEA2B69636

1539572

00299100834

0942610245 / 0942610283
72WSS3

Soggetto stipulante MASSIMO PUGLISI / PGLMSM60H24F158R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ING. SAVOCA GIANFRANCORagione o Denominazione Sociale

VIA LUNGOMARE BUCALO 97
98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)Sede Legale

GIANFRANCO.SAVOCA@INGPEC.EUPosta Elettronica Certificata

ORDINE INGEGNERI MESSINA N. 2726Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

0 / 0CCNL applicato / Settore

SAVOCAGIANFRANCO@INGPEC.EU

ME

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

3661927378

SVCGFR69C12F158I
02757260837

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 1/29/03 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 15/12/2020 17.57.04 Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016:

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 9.851,83 EURO)
9.014,42 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
922834

Offerta sottoscritta da GIANFRANCO SAVOCA
email di contatto SAVOCAGIANFRANCO@TISCALI.IT

13/01/2021 18:00
11/12/2020 17:05

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CORSO UMBERTO, 217 TAORMINA - 98039 (ME) SICILIA

Dati e Aliquote di Fatturazione 22%

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 15/12/2020 17.57.04 Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 15/12/2020 17.57.04 Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione


